
 
 

 

Aosta, 29/09/2025 e Prot. n. 17187, Rep. n. 143/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 26 settembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

11/01 Approvazione della Conferenza dal titolo “Camminare ad occhi aperti/Balader les 
yeux ouverts” - Bassa Valle d’Aosta (ITA) e Borgogna (FRA) a confronto.” previsto per il 
giorno 03 ottobre 2025, nell’ambito dello Spoke 3 – “Industria del turismo e cultura” del 
Progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – 
Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione 
di “leader territoriali di R&S” - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP 
B63B22000010001 e conferimento dei relativi incarichi. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia 
   

X  
Teresa GRANGE Professori I fascia 

   
X  

Maria Grazia MONACI Professori I fascia X 
   

 
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia X 
   

 
Françoise RIGAT Professori I fascia X 

   
 

Angelo BENOZZO Professori II fascia 
   

X  
Nicole BIANQUIN Professore II fascia X 

   
 

Andrea BOBBIO Professori II fascia X 
   

 
Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 

   
 

Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 
   

 
Maurizio GASSEAU Professori II fascia X 

   
 

Luisa GIACOMA Professori II fascia 
   

X  
Federica LOCATELLI Professori II fascia 

   
X  

Gianni NUTI Professori II fascia X 
   

 
Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia X 

   
 

Angela PIU Professori II fascia X 
   

 
Valentina PORCELLANA Professori II fascia X 

   
 

Luca SCACCHI Professori II fascia X 
   

 
Silvia TESTA Professori II fascia 

   
X  

Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 
   

 



 
 

 

Fabrizio BERTOLINO Ricercatori X 
   

 
Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori 

   
X  

Laura FERRO Ricercatori X 
   

 
Roberta GRANDI Ricercatori X 

   
 

Carola MANOLINO Ricercatori 
   

X  
Vittore PERRUCCI Ricercatori 

   
X  

Luisa REVELLI Ricercatori 
   

X  
Jordi MANUELLO Rappresentanti docenti a 

contratto 
X 

   
 

Giovanni VOLTOLIN Rappresentanti docenti a 
contratto 

X 
   

 

Cecilia FILIPPA Rappresentanti studenti 
   

X  
Vittoria FURFARO Rappresentanti studenti X 

   
 

Martina TORRI Rappresentanti studenti X 
   

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel 

testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e 

sociali, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 

l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo 

vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamato l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 3277, adottato in 

data 30 dicembre 2021, per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il 
rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione, costruzione di “leader territoriali di R&S” – 
Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 



 
 

 

Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 
dall’Unione europea - NextGenerationEU; 

- considerato che, in base all’articolo 2 del citato Avviso per la realizzazione del Programma di 
R&I, è stata costituita, in data 10 giugno 2022, HUB NODES (Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile), società consortile a responsabilità limitata (S.c.a.r.l.), quale referente unico per 
l’attuazione dell’Ecosistema dell’innovazione nei confronti del MUR; 

- richiamato il decreto di concessione n. 1054, del 23 giugno 2022, del finanziamento 
dell’Ecosistema dell’Innovazione “NODES - Nord Ovest Digitale E Sostenibile”, domanda di 
agevolazione contrassegnata dal codice identificativo ECS00000036, per la realizzazione del 
Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “NODES - Nord Ovest Digitale E Sostenibile”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata nella seduta del 20 
settembre 2022, concernente l’approvazione definitiva del progetto denominato “NODES – 
Nord Ovest Digitale E Sostenibile”, con particolare riferimento al punto 10, in cui si delega il 
Rettore ad adottare tutti gli atti necessari per l’attuazione del progetto; 

- richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, adottata nella seduta 
del 1° dicembre 2022, concernente le ulteriori determinazioni in merito al Progetto “NODES – 
Nord Ovest Digitale E Sostenibile”; 

- richiamato, altresì, il Decreto rettorale n. 29 del 10 febbraio 2023 concernente “Approvazione 
dell’accordo di collaborazione fra Hub, Spoke e Affiliati per la realizzazione dell’Ecosistema di 
innovazione “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” di cui all’Avviso MUR del 30 
dicembre 2021”; 

- considerato che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste partecipa al 
Programma di R&I nel triplice ruolo di: socio dell’HUB, affiliato dello Spoke 3 “Industria del 
Turismo e Cultura” e capofila dello Spoke 4 “Montagna digitale e sostenibile”; 

- esaminata la proposta presentata da Gianmario Raimondi, Professore ordinario di Linguistica 
Italiana del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, in merito alla realizzazione di una Conferenza dal titolo 
“Camminare ad occhi aperti/Balader les yeux ouverts” - Bassa Valle d’Aosta (ITA) e Borgogna 
(FRA) a confronto.” previsto per il giorno 03 ottobre 2025, presso il polo universitario di Via 
Monte Vodice in Aosta, nell’ambito dello Spoke 3 – “Industria del turismo e cultura” del 
progetto NODES – “Nord Ovest Digitale E Sostenibile”; 

- considerato che la conferenza in oggetto è finalizzata alla disseminazione dei risultati delle 
attività svolte nell’ambito dello Spoke 3 del progetto NODES – “Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile” e che la stessa, prevista con orario 14.30 – 17.30, sarà preceduta al mattino da una 
serie di incontri di lavoro curati dai docenti organizzatori; 

- sentita la Prof.ssa Nava, in qualità di referente dello Spoke 3 del progetto NODES – “Nord 
Ovest Digitale E Sostenibile”, che concorda in merito all’opportunità di realizzazione della 
conferenza in oggetto; 

- richiamata la nota prot. n. 16030/III/13 del 12 settembre 2025, con la quale l’HUB NODES 
concede l’autorizzazione allo svolgimento della sopra citata conferenza; 



 
 

 

- preso atto che, nell’ambito del programma proposto, allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, è previsto l’intervento dei seguenti relatori: 

- Laurent Gautier e Anne Parizot - Université Bourgogne/Franche-Comté (Digione, FRA); 
- Giuseppe Bisogni - Università di Salerno (ITA); 
- Aline Pons – Università della Valle d’Aosta; 

- precisato che ai suddetti relatori verrà riconosciuto il seguente compenso lordo ente:  
 

- Laurent Gautier, pari a euro 900,00 (novecento/00); 
- Anne Parizot, pari a euro 500,00 (cinquecento/00);  
- Giuseppe Bisogni, pari a euro 500,00 (cinquecento/00);  

- precisato che la Dott.ssa Aline Pons interverrà in qualità di titolare di un incarico di lavoro 
autonomo nell’ambito del progetto di ricerca di Ateneo denominato “La toponomastica della 
Bassa Valle d’Aosta, fra ricerca e disseminazione: il progetto DE-TOURS”, che contempla 
anche attività di divulgazione ed eventuali spese di trasferta comprese;  

- accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati relatori, non 
appartenenti ai ruoli dell’Ateneo, il cui curriculum vitae è allegato alla presente deliberazione di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- ravvisata la necessità di procedere al conferimento degli incarichi ai soggetti sopracitati; 
- precisato che i suddetti incarichi sono subordinati all’attestazione, da parte dei soggetti 

incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo dell’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.lgs 165/2001; 

- preso atto che l’evento in oggetto si propone quale incontro di disseminazione delle conoscenze, 
frutto della collaborazione con l’Université Bourgogne/Franche-Comté (Digione, FRA) 
instauratasi nel quadro delle ricerche compiute dal gruppo di ricerca NODES - Spoke3 - sul 
tema delle routes quale strumento di narrazione per le identità culturali locali e di promozione 
turistico-culturale dei territori interessati;  

- dato atto che la partecipazione alla Conferenza è subordinata all’iscrizione tramite form online; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 

dicembre 2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del 
Piano delle Performance 2025, modificato e integrato con deliberazioni del Consiglio 
dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025, e n. 24, del 18 aprile 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 
dicembre 2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 
2025/2027 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

- accertata la disponibilità di risorse per il conferimento degli incarichi sopracitati, per un 
ammontare complessivo pari a euro 1.900,00 (millenovecento/00), nell’ambito del progetto 



 
 

 

NODES - Spoke 3 e dato atto che l’autorizzazione alla spesa sarà disposta con provvedimento 
del Direttore generale; 

- ritenuto opportuno, per quanto precedentemente esposto, procedere all’approvazione della 
Conferenza dal titolo “Camminare ad occhi aperti/Balader les yeux ouverts” - Bassa Valle 
d’Aosta (ITA) e Borgogna (FRA) a confronto.” - previsto per il giorno 03 ottobre 2025, 
nell’ambito dello Spoke 3 – “Industria del turismo e cultura”  del Progetto “NODES – Nord 
Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 4 “Istruzione e 
ricerca”, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e 
rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” - 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP B63B22000010001 di cui al 
programma allegato, nonché al conferimento dei relativi incarichi; 

- preso atto che i responsabili dell’istruttoria amministrativa sono la Dott.ssa Veronica Ghizzoni, 
collaboratrice dell’Ufficio Ricerca e Terza missione per quanto concerne il Progetto NODES e 
il Dott. Enrico Titolo, collaboratore dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della 
Direzione Generale di Ateneo, per quanto non attinente al Progetto NODES; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la realizzazione della Conferenza dal titolo “Camminare ad occhi aperti/Balader 

les yeux ouverts” - Bassa Valle d’Aosta (ITA) e Borgogna (FRA) a confronto.” previsto per il 
giorno 03 ottobre 2025, dalle ore 14.30 alle ore 17.30, nell’ambito dello Spoke 3 – “Industria 
del turismo e cultura”  del Progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 
00000036) -PNRR – Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – 
Costruzione di “leader territoriali di R&S” - finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, CUP B63B22000010001, come da programma allegato alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di nominare referente scientifico dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 Gianmario 
Raimondi, Professore ordinario di Linguistica Italiana del Dipartimento di Scienze umane e 
sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, facente parte della 
massa critica dello Spoke 3 – “Industria del turismo e cultura” nell’ambito del progetto NODES 
– “Nord Ovest Digitale E Sostenibile” - CUP B63B22000010001. 

3. Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, i sottoestesi incarichi di relatore 
nell’ambito dell’iniziativa di cui al precedente punto 1: 

-  Laurent Gautier, per un compenso lordo ente pari a euro 900,00 (novecento/00); 
- Anne Parizot, per un compenso lordo ente pari a euro 500,00 (cinquecento/00); 
-  Giuseppe Bisogni, per un compenso lordo ente pari a euro 500,00 (cinquecento/00). 

 
4.  Di autorizzare la Dott.ssa Aline Pons ad effettuare il proprio intervento in qualità di titolare di 

un incarico retribuito conferito dall’Ateneo, come meglio indicato in premessa. 



 
 

 

5. Di subordinare i conferimenti degli incarichi di cui al precedente punto 3 all’attestazione, da 
parte dei soggetti incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53, 
comma 14 del D.lgs 165/2001. 

6. Di rinviare a successivo atto del Direttore generale l’autorizzazione alla spesa complessiva di 
euro 1.900,00 (millenovecento/00), comprensiva degli oneri a carico dell’ente, a favore dei 
relatori di cui al precedente punto 3, nell’ambito del progetto NODES - Spoke 3. 

7.  Di dare atto che responsabili dell’istruttoria amministrativa sono la Dott.ssa Veronica Ghizzoni, 
collaboratrice dell’Ufficio Ricerca e Terza missione per quanto concerne il Progetto NODES e 
il Dott. Enrico Titolo, collaboratore dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della 
Direzione Generale di Ateneo, per quanto non attinente al Progetto NODES. 

8. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

9. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
 
Allegati: 

- Programma Conferenza  
- CV relatori 

 
 

 

Visto per regolarità contabile 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-10-01T14:12:22+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-10-01T15:51:00+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-10-06T12:40:39+0200
	IT
	Alessandro Gentile




